
1Ano XVI  - Nº 2126 - EDIÇÃO EXTRA - QUARTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2025

ANO XVI-Nº 2126 - EDIÇÃO EXTRA - QUARTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2025 - Distribuição gratuita 

Prefeita
YARA CINTHIA  ROCHA NOGUEIRA     

Vice-Prefeito
JOSÉ RENATO DOS SANTOS BARRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JANDERSON MORAIS MIRANDA

Chefia de Gabinete
JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO

Secretaria de Administração e Recursos Humanos
CLAUDIO CARDOSO VALINHAS OTERO
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO	

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA

Secretaria de Saúde
FAUAZI RIBEIRO CHERENE

Secretaria de Transporte
RIZONILTON JÚNIOR DOS SANTOS RAIMUNDO

Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico
DENIVAL ALVES CORREA NETO

	
Controladoria Geral do Município
FABIANO PESSANHA RANGEL

Secretaria de Educação,  Cultura e Tecnologia
 LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO

Secretaria Muicipal de Esporte
LUIZ EDUARDO PEREIRA DO NASCIMENTO

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
MILSON DE FREITAS MOTA

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
CARLOS FABIANO ALMEIDA SÁ

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
 PAULO HENRIQUE RIBEIRO CASTELAR

Secretaria de Pesca
JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO

GABINETE DA PREFEITA

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2025 

 

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, 
 
 
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 128, Inciso II, Alínea a, da Lei Orgânica do 
Município de São Francisco de Itabapoana-RJ;  
 
CONSIDERANDO a necessidade de provimento para os cargos públicos da Prefeitura 
Municipal de São Francisco de Itabapoana por meio de concurso público;  
 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº. 641/2019, de 07 de março de 2019;  
 
CONSIDERANDO os deveres de transparência e de publicidade que regem todos os atos 
da Administração Pública; 
 
CONSIDERANDO o início do Ano Letivo 2025 e a necessidade de cumprimento ao 
respectivo Calendário Escolar. 
 
 
RESOLVE:  
 
 
Art. 1º - Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, aprovados na Avaliação 
Médica, a comparecem à Secretaria de Administração e Recursos Humanos, com vistas à 
nomeação e posse do(s) respectivo(s) cargo(s) efetivos homologados dos Editais do 
Concurso Público nº 001/2024 e 002/2024: 
 
I - DIA 14/03/2025, às 08:00 horas 
 

Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, 
s/n°, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 
CEP: 28230-000 -  CNPJ 01.623.783.0001/22 

ADERITO DOS SANTOS SILVA 
ADRIANA LEITE MANHAES 
ADRIANA MONTEIRO CAMARA QUINTINO 
ALICE ROCHA BARRETO CORREA MANHAES 
ALINE PEIXOTO VILACA DIAS 
AMANDA DOS SANTOS VIANA 
AMANDA GEBARA AZEVEDO 
ANA CARLA DOS SANTOS PEDRA 
ANA CAROLINA PEREIRA DA SILVA ASSIS 
ANA PAULA DA SILVA MACHADO RAMOS 
ANA PAULA VICENTE MOREIRA REIS 
ANAILCE DOS REIS DE OLIVEIRA GOMES 
ANNA CLAUDIA SILVA SANTOS CANELA 
ARIANA DA SILVA MACHADO 

Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, 
s/n°, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 
CEP: 28230-000 -  CNPJ 01.623.783.0001/22 

AYLLA PEIXOTO RAMOS DE ABREU RODRIGUES 
BARBARA VIANA RANGEL 
BISMARCK ZANCO DE MOURA 
BRUNA CARDOSO DA SILVA 
BRUNA LETICIA CAETANO DA COSTA 
BRUNO FILLIPE GOMES DA SILVA 
BRUNO WYATT GOMES 
CAROLINE FERREIRA DE FREITAS 
CHAYENNE CURIS MALAFAIA RODRIGUES 
CINTIA DE BARROS BARRETO BARCELOS 
CLEYCE DO NASCIMENTO GOMES 
CRISTIANE RAMOS DOS SANTOS 
DANIEL PEREIRA GORITO 
DANIELE DE SOUZA DOS SANTOS 
DAVI SOUZA DIAS 
DAVID DE ALMEIDA FERNANDES 
DAYANA GOMES DE ASSIS 
DAYANE CERQUEIRA CABRAL 
DEBORA DA SILVA AZEVEDO 
DEBORA LIMA DE LEMOS COUTINHO 
DENIR VITORIA RANGEL 
DHIEGO DA SILVA SALES 
DIEGO NUNES ABREU 
DIOGO HERIQUES CABRAL 
DOUGLAS DE JESUS SILVA 
EBENEZER FERREIRA PACHECO 
EDILA ROSE GOMES DE GUSMÃO 
EDNA CARLOS DE SOUZA 
EDSON BRITES PILLER 
EDUARDA RIBEIRO BARRETO 
ELICIO ALVES DA SILVA NEO 
ELISA PESSANHA ROCHA 
EMANUELY DE ARAUJO MANHAES GUIMARAES 
ERALDO DA SILVA DUARTE  
ESTER BARROS BASTOS GOMES DA SILVA  
ESTER DA SILVA ROBERTO 
ESTEVANIA MACHADO FERREIRA DA SILVA 
EUNICE DAS NEVES LOUZADA 
EVANDRO CARDOSO DE SOUZA 
EVILIN BARRETO DE ALMEIDA 
FABRICIO GOMES BARBOSA 
FELIPE MIRANDA MOTA 
FERNANDA ALVES DE OLIVEIRA 
FERNANDA ALVES DE OLIVEIRA 
FLAVIA APARECIDA GAMA VARGAS 
FRANCIERE HENRIQUE BALBI 
GABRIEL ROCHA PIMENTEL 
GABRIELLE VIANA SAMPAIO 



2 Ano XVI  - Nº 2126 - EDIÇÃO EXTRA - QUARTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2025

RICARDO ALEXANDRE DA SILVA 
SANTOS

Presidente

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
Vice-presidente

NELCIMAR MACEDO DOS 
SANTOS JÚNIOR

 Primeiro Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO
Segundo Secretário

DANIEL OLIVEIRA ABÍLIO

EDMAR AZEREDO RIBEIRO

ERBSON GOMES PIRES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

JARÉDIO BARRETO DE 
AZEVEDO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

LUIZ CESAR DA SILVA 
CERQUEIRA

PATRÍCIA MIRANDA CHERENE

RALPH NASCIMENTO MATA

 
 
 

LARYSSA GOMES LEMOS DA SILVA 
LAURIANE DA SILVA TEIXEIRA 
LAYLA FERNANDA PEREIRA DE OLIVEIRA SOUZA 
LEANDRA DE CARVALHO ABREU BARBOSA  
LETICIA BARRETO FERREIRA DE AZEVEDO  
LETICIA BARRETO LEMOS 
LETICIA DE SOUZA FERREIRA SENA 
LETICIA VIVEIROS DE SOUZA 
LEYLANE MONIQUE MACHADO MUNIZ BARBOSA 
LEYZA HELENA DE SOUZA BARRETO 
LIDIANE ALMEIDA DE OLIVEIRA 
LORRANY DA SILVA SOARES 
LUANA DE FREITAS GOMES 
LUANA GOMES DA SILVA 
LUCAS MAKEN DA SILVA OLIVEIRA 

Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, 
s/n°, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 
CEP: 28230-000 -  CNPJ 01.623.783.0001/22 

GENUZIA DE MENEZES DA SILVA DE SOUZA 
GIOVANA CORREA MACIEL 
GISELE FERNANDES PEREIRA 
GLAUCIA BATISTA DA SILVA 
GLEICE PEREIRA DA SILVA 
GRACIELE DA SILVA GOMES NASCIMENTO 
HALLAN VICTOR PEREIRA FLORIDO 
HEITOR DE AZEREDO MIRANDA 
ISABELA MARIA DA SILVA MARROSO BARBALHO 
IZABEL CRISTINA MOREIRA DOS SANTOS NETO 
BENVINDO 
JACKELINE FRANÇA PINHEIRO 
JANES MARCOS DA SILVA COELHO 
JAQUELINE DA SILVA BATISTA GALITO 
JAYANE DA SILVA SOUZA 
JEAN NICOLAU DA SILVA FERREIRA 
JOBERTO DA SILVA PESSANHA JUNIOR 
JOCIMARA FRANÇA DA SILVA MAGALHAES 
JOHN MARR DITTY 
JULIANA CORREA PEREIRA  
JULIANA CORREA PEREIRA  
JULIANA DAMASCENO VIEIRA 
JULLYA SILVA MENDES 
KAREN MATA SANTOS 
KELLY MEIRELES DE SOUZA BALBI 
KETHLEN VALENTIN CARLOS RUBIM 
KEVIN MACIEL GONCALVES 
LAIANI CAMPOS DA SILVA  
LARISSA CARDOSO HENRIQUES MATA 
 
I - DIA 14/03/2025, às 13:00 horas 
 
 

LUCAS SIMAO DA SILVA MANHAES 
LUCAS TONELLI PINTO DE OLIVEIRA 
LUCIANO CORREA SOARES 
LUNA GAMA OLIVEIRA DA SILVA 
MAISA RENA HADDAD 
MARCELA FONSECA MENDONÇA DA SILVA 
MARCELA LUIZ FRANCISCO AZEREDO 
MARCELE ANDRADE MOTHE NUNES 
MARCELE ANDRADE MOTHE NUNES 
MARCOS VINICIUS RODRIGUES GOMES 
MARIA CAROLINA SALVADOR CALLEGARIO 
MARIA FERNANDA CHAVES DE AGUIAR DOS ANJOS 
MARIA LUIZA RIBEIRO RANGEL 
MARIA THEREZA DO CARMO PEREIRA 
MARIA VITORIA SOARES PONTES 
MARIANA FIGUEIRA GIL 
MARILEIA FERNANDES MAGSCHI VICENTE 
MARY ELLEN DE SOUSA BARRETO 
MARY ELLEN DE SOUSA BARRETO 
MATHEUS JOHNNY CAETANO 
MAYARA DE OLIVEIRA PINHEIRO 
MAYSA GONCALVES DA SILVA 
MIVIA VIEIRA RIBEIRO RAMOS 
MYLENA GOMES FERNANDES 
NAYANDRA BARRETO ALVES 
NAYARA DE PINHO FERNANDES 
ORLANDO CESAR PACHECO FILHO 
PALOMA AZEVEDO ROCHA DE FRITAS  
PAOLA DE OLIVEIRA LEAL FERREIRA 
PAULA GOMES FERNANDES 
PEDRO DA SILVA MARINHEIRO JUNIOR 
PRISCILA LISBOA DA SILVA GOMES 
RALPH DE OLIVEIRA PEREIRA ARAUJO 
RAMON CHAGAS SANTOS 
RAPHAEL MEZA DE ANDRADE 
RAQUEL MELO DE OLIVEIRA 
RAUEL BARBOZA FERREIRA 
RAYANI DO ESPIRITO SANTO TAVARES 
RICARDO RIBEIRO FREITAS 
RODRIGO ALARCON DA SILVA 
ROSEMERI DE ALMEIDA VELASCO 
SABRINA RANGEL DE OLIVEIRA SOARES 
SAMIRA OLIVEIRA DA SILVA 
SAMIRA RANGEL PAES 
SAMUEL DA ROSA PEREIRA 
SARA CRISTINA RIBEIRO DOS SNOS 
SHEILA MENDES SILVA DE SOUZA 
SHEILA MENDES SILVA DE SOUZA 

Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, 
s/n°, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 
CEP: 28230-000 -  CNPJ 01.623.783.0001/22 

SILVELUCIA PACHECO DE VASCONCELLOS 
SIMONY SILVA MACHADO RODRIGUES 
SULAMITA DA SILVA NASCIMENTO VIRGINIO 
SUNSHINE PESSANHA CHAGAS CARNEIRO 
TAIS FERREIRA REZENDE 
TAMIRIS PORTO MACEDO 
TANIA SOARES FERRAS 
THAIS ALEXIM GUEDES COUTINHO 
THAIS SOUZA DE OLIVEIRA  
THAIZA DA SILVA 
THALIA MACHADO DE AZEREDO 
THALITA DE AZEREDO VIEIR 
VANESSA DA SILVA MONTEIRO 
VANESSA OLIVEIRA CAMILO DA SILVA 
VINICIUS DE FREITAS MOTA 
VINICIUS FLORENCIO CABRAL 
VIVIANE PACHECO BARRETO 
VLADIMIR GOMES REZENDE 
WAGNER FRANCISCO DE SOUZA 
WILLIANA OLIVEIRA VALERIO BRUM 
 
 
Art. 2º Este ato de convocação entra em vigor na data de publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 12 de março de 2025. 
 
 

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA 
PREFEITA 

 
 
 

Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, 
s/n°, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 
CEP: 28230-000 -  CNPJ 01.623.783.0001/22 


